2025年７月14日

各 位

普利司通（瀋陽）輪胎有限公司 持分の譲渡に関するお知らせ

当社は、2024年２月に中国におけるトラック・バス用タイヤビジネスから撤退することを決定し、中国に

おけるトラック・バス用ラジアルタイヤ生産拠点である普利司通（瀋陽）輪胎有限公司（以下 BSSY）での
生産を既に終了しております。
本日、当社の連結子会社が保有するBSSYの出資持分を賽輪（瀋陽）輪胎有限公司に譲渡すること（以下

本持分譲渡）を決定しましたので、お知らせいたします。

記

１． 異動する子会社（BSSY）の概要
（１） 名称 普利司通（瀋陽）輪胎有限公司（BSSY）
（２） 所在地 中国 遼寧省 瀋陽市
（３） 代表者の役職・氏名 董事長 矢作 雅司
（４） 事業内容 自動車タイヤの製造及び販売
（５） 資本金 183,180,000 USD
（６） 設立年月日 1996年３月19日
（７） 出資者及び出資比率 普利司通（中国）投資有限公司（以下 BSCN） 100％

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係 当社の完全子会社であるBSCNが100%出資

人 的 関 係
当社の従業員１名が当該会社の董事長、BSCN
の従業員２名が董事を務めている。

取 引 関 係
当該会社で生産した製品をBSCN経由で主に中
国市場に販売している。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2022年12月期 2023年12月期 2024年12月期

 資本合計 1,390,884千元 1,382,075千元 902,530千元
 資産合計 1,583,185千元 1,528,450千元 930,269千元
 売上収益 937,965千元 908,534千元 23,097千元
 営業利益又は損失(△) △37,369千元 △22,447千元 △492,689千元

親会社の所有者に帰属す
る当期利益又は損失(△)

△25,664千元 △8,809千元 △479,546千元

会 社 名 株式会社ブリヂストン
代 表 者 取締役 代表執行役 Global CEO

石橋 秀一
（コード：5108 東証プライム、福証）

問 合 せ 先 ＩＲ部長 樋口 和親
（TEL． 03-6836-3100）

２． 本持分譲渡の相手先の概要
（１） 名称 賽輪（瀋陽）輪胎有限公司
（２） 所在地 中国 遼寧省 瀋陽市
（３） 代表者の役職・氏名 総経理 劉漢軍

（４） 事業内容
タイヤ、ゴム製品、機械設備、金型の研究開発、製造、販売、
取り付け及び関連サービス

（５） 資本金 72,000万元
（６） 設立年月日 2006年６月28日
（７） 資本合計 239,657.46万元（※）
（８） 資産合計 1,086,947.14万元（※）
（９） 出資者及び出資比率 賽輪集団股份有限公司 100％

（10）
上場会社と
当該会社の関係

資本関係 該当なし
人的関係 該当なし
取引関係 該当なし
関連当事者へ
の該当状況

該当なし

（※）2024年12月31日現在

３． 譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の持分の状況
（１） 譲渡前の出資持分割合 100%
（２） 譲渡持分割合 BSCNが保有する出資持分の全て
（３） 譲渡価額 265百万元
（４） 譲渡後の持分割合 ０％

４． 日程
（１） 取締役会決議日 2025年７月14日
（２） 契約締結日 2025年７月14日
（３） 持分譲渡実行日 2025年７月31日（予定）

５． 今後の見通し
本件が当期連結業績予想に与える影響は軽微です。

（参考）2025年７月１日時点の為替情報：１人民元＝20.08円

以 上